Ratio Ut ostendat à proprietate eorum, quæ excernuntur ex urinis, quòd membrum
incert. laboret ex urinariis, an renes, an vesica.

Demos. Crassa urina cum exiguis carunculis, capillis similibus propriè sunt renum indi-
cii: ergo aliunde non proveniunt. Conseq. clarum est. Antec. prob. nam carun-
culæ illæ non ex toto corpore prodeunt exusto in venis humore: quia quæ per calo-
ren venarum prodeunt à corpore, non capillis sunt similia, sed orobina. Galen,
crassam urinam intelligit coctam, ut distingueret affectionem, quæ in venis talia
producit: Nec educuntur ex vesica, quia quæ ex illa decidunt furfuracea sunt, ut
in sequenti. Vasa, aut ureteres difficile ulcerantur ob duritatem, ac raduntur.
Ergo ex renibus decidunt, qui cum sint glandulis similes, vel corrosione, vel ab-
rasione talia edunt corpuscula. Quæ verò carnositates in pene, aut loco vesica
fiunt, ulcerato loco illo, grandiores sunt carnes, nec pilis similes.

Adm. Quòd carunculae illæ, quæ cum urinis apparent, renum sunt carnes, que in fibras
pilis similes degenerant, ut patet eorum substantiam conspicienti. Colligitur au-
tem per hanc affectionem ulcus renum, aut præsens, aut futurum; & licet ex san-
guinis grumis exsaliatis in renibus carunculae gignantur, non tam en capillis similes
erunt, quia tales ex renum substantia decidunt. Gal. separat ista duo, exiguae ca-
runculas, aut veluti pilos, sed Hipp. ea conjungit dicens: quibus, dum urina crassa
est, exiguae carunculae capillorum instar prodeunt, iis à renibus excernuntur.

2. Adm. Quòd crassam urinam, ut supra dixi Gal. coctam intelligit, quia cocta urina cras-
situdinem habet, ut per hæc distingueret affectionem venarum, unctioni similem, per
quam talia corpuscula, conspicuntur, sed non cum urina cocta, sed non probatur
ea expositio, siquidem, cum hæc vel ulceratos renes, vel incipientem in illis ulcer-
ationem ostendat, non potest urina esse omnino cocta, immo plerumq; confunditur.
Nec etiam verum est, quod cum tenui si excernuntur, non excernantur à renibus,
sed quia cum crassa plerumq; accidere vidit Hipp. ideo crassam dixit urinam.

3. Adm. Quòd cum aliquando ex renis decidunt corpuscula cum urinis non dissimilia;
ideò ne fallamur, considerare oportet præcedentia signa: si enim præcessit urina
purulenta, & dolor in renibus, tunc habebis certam ulceris coniecturam, & quod
tales carunculae sunt de renui substantia: at cum non carunculae, sed pili exeunt,
recte ait Gal. quod crassorum in venis, aut renibus copiam arguant humorum, qui
bus exsaliatis, ob lentorem materiæ, fiunt isti pili: quibusdam etiam vermes gi-
gnuntur. Notat Card. Hispanum quendam, qui in omnibus excrementis, & san-
guine pilos emittebat.

APHORISMUS LXXVII. *Quibus cum urina crassa, &c.*

Congre- **CUM in antecedenti per excreta docuisset cognoscere renum affectionem :**
xio. **C**nunc per eadem morbum vesicæ ostendit.

Intent. Quibus cum urina crassa furfurosa quædam una exeunt, iis vesica scabie laborat.

Ratio Ut per hæc duo signa, urinæ scil. crassitudinem, & furfuracea corpuscula, scabio-
sisam vesicam ostendat.

Quibus

Quibus cum urina furfurosa exeunt, non nisi per abrasionem tunicæ ipsius *Demonstratio* fieri potest. ergo affectio in ea est. Antec. prob. quia in vesica non est tantus *stratis* calor, ut ex pituita talia efficere possit. Cum vero crassa supponatur urina; non est credendum per adustione in venis fieri, ut in febribus aliquando contingere solet; A renibus non solent excidere furfures, sed vel carunculae, vel pili. Cons. patet, quia si non ex alia parte decidunt, ex vesica provenire est necessarium, patientem vesicam similem affectionem, ac pati consuevit cutis, cum scabie, aut lepra laborat.

Quod scabies ista vesicæ (sicuti & cæteri morbi ejus) difficilis est curationis *Admonitio* admodum, & in ulceræ vesicæ terminari solet. Cæterum urinam Hipp. in scabiosa vesica tenacem, ac lentam agnovit; at vero Lib. de nat. hum. scripsit, eos, quibus pura est urina, & per intervalla cum furfure mingitur, scabie vesicæ teneri. At dic, in Epid. talem urinam dici, quia scabies cum ulcere erat adjuncta; sed & illud puram esse urinam non repugnat esse crassam, quia ipse Gal. naturalem urinam crassam appellari ab Hipp. scribit. Distinguere autem oportet furfures à squamis, quia hæc jam ulcerata vesicam denotant profundius.

APHORISMUS LXXVIII. Qui inopinanter sanguinem, &c.

CUM de affectionibus partium urinæ multa hactenus dixisset, & supra ex *Coniectura* fanguinis mixtu ulcus, aut in renibus, aut vesica colligeret; nunc quando *xii.* à renibus exit, explicare intendit.

Qui inopinanter sanguinem mejunt, his in renibus venulam ruptam esse significatur. *Intensio.*

Ut ex mixtu sanguinis, quod accidens non raro evenit, demonstret, quæ pars *Ratio* affectus sit: ex quo etiam, quando ex vesica aut alia causa mingitur, per coniecturam Medicus cognoscere possit.

Sanguis inopinanter mixtus proprius est rupturæ in renibus: ergo non aliud *Demonstratio* prodit. Conf. manif. est. Antec. prob. quia ex vesica ob venarum exiguitatem dif. *stratis*. facilè potest sanguis mingi, quod si ex ulcere, aut lapide ejus veniat, jam non inopinanter venit. Nec proficiscitur à toto corpore se expurgante, quia tunc non sit sine causa manifesta, neque ex affectu aliquo rerum ob eandem causam; neq; ex relaxatis, vel apertis vasis, quia tunc potius sanguinem ex urina: igitur ex rupta venula in renibus prodit.

Quod verbum illud, inopinanter, duplice habet expositionem: altera est, *Admonitio* quod sine aliqua causa externa mingatur sanguis: altera quod sine aliqua causa nota: & hoc secundo modo intelligere oportet. At dices, si ex saltu, aut vi quam rumpatur venula in renibus, erit ex causa nota. Dic, quod Hipp. non dicit, quod si ex causa nota provenit, non ex renibus decidit, sed contrarium; quod si sine aliqua causa nota veniat, tunc venula in renibus rupta significatur. Gel. sanguinem copiosum intelligit, quia ex vesica, aut ureterum vasis cum erosione potius provenit, ac multis esse non solet. Causam igitur manifestam hic significat tum illam, que extra, tum quæ intra corpus est, ut si inopinanter, nullo alio affectu se ostendente in corpore, nec præcedente exercitorum omissione fiat; nam in plenitudine aliquando, scribit Hipp. sanguinem mingit; sed sine dolore, aut febre, quæ sub causa manifesta comprehenduntur: at sanguinem mingere raro quidem, & sine febre, ac dolore, nihil malum significat, sed lassitudinem, solutionem; ac si vero sepius mingatur, & aliquid ex his accesserit, malum. Verum prædicere oportet si vix cum dolore mingatur, sive cum febre, fore; ut insuper sepius mingatur, ac ita dolores, & afflictiones quiescant; hæc ille,

APHO-

APHORISMUS LXXIX. *Quibus in urinis subsident, &c.*

Conne- **C**UM de his, quæ minguntur jam sermonem instituisset, prosequitur eam
xio. nunc, & assumit arenulas, quæ per urinas excerni non raro solent.

Intent. Quibus in urinis subsident fabulosa, iis vesica calculo laborat.

Ratio Ut demonstret hoc signo statim veniendum esse in calculi suspicionem, cum a-
in etat. renula vel affectus, vel causæ sint illius.

Demonstratio Arenula ex calculo fit: ergo si urinæ subsidet, in vesica erit. Antec. decl. quia
arenosum vel ex dissoluto topo fit, vel ex collisione calculi; at cum sit ut in subsi-
det ex vesica erit: quia subsidere hic duo significat, frequentem arenarum per in-
tervalla mictionem, quod calculi tam vesicæ, quam renum est indicium, & quod
statim subsidat, quia arenæ, quæ ex renibus veniunt, cum urina confunduntur,
nec statim decidunt. Adde, dixisse arenosum, non simpliciter arenam, per quæ
significavit, vel lapidis frustula, vel pulveris instar quiddam in fundo subsidens;
à quo majus indicium calculi, quam ab arena deprehenditur: quare ad Aph. veri-
tatem non puto necessarium addere, vel ex renibus, vel ex vesica; neque conver-
tere Aph. ut qui in vesica calculos habent, arenosum mingant: quia neque existen-
te calculo; arenæ necessario decidunt, negue è contra.

1. Adn. Quid arenas in urina non indicant necessariò calculum, seu in renibus, seu in
vesica; quamvis dispositio ad illam ex eo necessariò indicetur; nec verum est à
vesica albam arenulam, à renibus rubeam venire; cum ab utrisq; multorum co-
lorum arenas, & lapides veniant: Debet autem Medicus concurrere ad reliqua si-
gna, quæ majorem faciunt conjecturam ex dolore, difficultate urinæ, sanguinis
excretione, frustularum calculi pulsione. Rectè igitur Gal. ex mictu arenularum
colligit calculum renum, aut vesicæ, vel præteritum, vel præsentem, vel futu-
rum; licet multi copiosas arenas quotidie mingant sine ullo calculo, quia natura
eas transmittit, antequam coagulari possint.

APHORISMUS LXXX. *Si quis sanguinem, &c.*

Conne- **C**UM de vesicæ calculo in superiori egisset; nunc de illius uletere docere in-
xio. tendit, quod calculo est affine.

Intent. Si quis mingat sanguinem, aut grumos, aut dysuria labore, aut dolore ad hy-
pogastrum, pecten, & perinæum attinente, loca vesicæ laborant.

Ratio Ut per ista symptomata doceat cognoscere morbos vesicæ, ac perinde ulceræ ip-
intent. sius sicuti supra renum.

Demonstratio Læsa alicujus membra actione, membrum lædi necesse est: ergo dysuria, aut
strati. cruenta mictio cum dolore ad partes illas, morbum vesicæ ostendit. Antec. notum
est. Conf. prob. quia urinatio est vesicæ actio. Cum itaque illa stranguria labo-
rat, vel sanguinem, aut grumos mittit, necesse est illam laborare; at dolor ad
hypogastrum, pecten, & perinæum non sibi per consensum, sed per essentiam
laborare ostendit; quia situs vesicæ ad illas partes est.

1. Adn. Quid non dixit absolute, vesicam laborare; sed loca circa vesicam, quia, ait
Gal. per illa symptomata non solum male habere vesicam colligimus, sed reliqua u-
rinaria membra; ureteres scil. & renes; à quibus sanguis manare potest; at licet id
verum sit, tamen renes loca circa vesicam dici non possunt. Præterea dolor indicat
passionem per essentiam, quando perseverat, ut hic intelligit Hipp. cur ergo di-
xit, loca circa vesicam, non ipsam vesicam? Dicunt aliqui propter collum ipsius,
quod

quod non solum vesica, sed collum ipsius laborare per hæc signa deprehendatur: alii dicunt significare per hæc non solum vesicam laborare, sed ob morbi magnitudinem per consensum partes adjacentes.

Quod laborare hic gravem vesicæ morbum denotat; nam ex sanguinis, aut gravi mictu, ulcus vesicæ significatur. At quoniam si legas stranguriam, sine sanguine, non necessariò ulcus ostenditur, ideo dixit laborare, quia ob lapidem, & alias vesicæ affectiones, difficultas urinæ, & dolor at illa loca fieri possunt sed & conjunctim legis, sanguinis mictum cum stranguria, necessariò ulcus denotatur, non sibi putridum, ut in sequenti. Nota tamen, quod abdomen habet tres partes, hypochondrium supremam, hypogastrium medium, pecten infimum, quæ pilis est donata prope pudendum; perineum autem spaciū est inter pudendum, & anum, cui vesica substrata est.

APHORISMUS LXXXI. Si quis sanguinem, aut pus, &c.

SEQUUNTUR uriniorum vasorum affectiones, & sicuti in antecedente Contra
te de vesicæ morbis egit, ita nunc eam ren aggreditur, sed particularius. xii.

Mictio sanguinis, aut puris, aut squamularum cum gravi odore, vesicæ ulcerationem denotat. Intens.

Ut per hæc ostendat peculiare vesicæ ulcus idque folidum.

Sanguinis, aut puris mictus, ulcus, aut renis, aut vesicæ indicat; Sed gravis odor non nisi à vesica venit: ergo ubi talia apparent, ulcus vesicæ ostenditur. Major jam ante 75. Aph. explicata est; squamæ verò corrosionem tunice ipsius vesicæ indicant: at gravis odor vesicæ quoque est peculiaris, quia major in ea sit putredo, ut mox dicemus: igitur ubi illi apparent in urina, ulcus vesicæ denotatur.

Quod squamæ per essentia proprietatem lœsam vesicam ostendunt. Sunt autem squamæ, & majores, & latiores; quam furfures, quos scabiem vesicæ ostendere supra dixit. Sed quia aliquando per adustionem ex venis talia corpuscula, aut his similia educi possunt, ideo addidit gravem odorem, qui ulceris vesicæ est proprius: nam vesica est sentina ipsius lotii, quod graviter olet, & est valde propinqua recto intestino, & pudendis, quæ omnia ad putrefactionem sunt valde parata. Odor igitur malus vel dicitur, quia sit mediocriter, vel quia sit intense talis: primò modo apparet excrementum in omni ulcere vesicæ, & ex scabie etiam illius; at secundò modo non nisi in putrido, & folido ulcere vesicæ.

Quod locus affectus magni momenti est ad dignotionem, & curationem, & prognosticum. Nam curatio tantum evariat, quantum affectus locus variare sollet, ut rectè scribit Gal. quare Medicus semper conari debet, ut affectam partem dignoscat: id verò assequitur vel ab excretis, vel ab actione lœsa, aut dolore, vel tumore, quæ omnia Hipp. tetigit in dignoscenda vesica, vel renibus male affectis.

APHORISMUS LXXXII. Quibus in meatu urinario, &c.

CUM hactenus de renum, & vesicæ affectibus dixisset; modo de affectione ipsius penis agit, seu meatus urinarii, qui est à vesicæ collo ad glandem usque. xii.

Si in meatu urinario generetur tuberculum, eo suppurato, & rupto, & dolore, vel tumore, quæ omnia Hipp. tetigit in dignoscenda vesica, vel renibus male affectis.

Ut demonstret, tubercula: quæ in pene nascuntur per suppurationem curanda esse, & quod Medicus in talibz tuberculis suppurationem, & solutionem praedicere possit.

Facta suppuratione, & ruptione tuberculi ad meatum urinarium, causa morbi tollitur: ergo & morbus.

Conf.

Conf. clar. est. Antec. prob. quia rupto abscessu, evacuatpus, quæ erat doloris, & evanescit tumor.

Adn. Quod iste tumor vel sit in colo vesicæ, vel in pene iuso: quacumque ratione accidat, vera est sententia; qui solent tales humores suppurrari tum, quis calor debilis est earum partium, tum etiam, quia multa scatent humiditate, & quia dolor magnus est. Igitur Medicus ubi hunc tumorem viderit, a juvabit suppurationem, ut quim citò rumpatur, cum per resolutionem non soleant finiri. Ceterum tubercula, quæ sunt in meatu urinario ad collum vesicæ cum duricie, & acuta fabe, pessimi seriosit in Progn. Hipp. & solvi, si urini purulentim mingatur, albam habens subsidentiam: & eadem ratione, tollitur tumor in meatu ipsius penis. Dicit autem curari ista quam citò, quia validè sunt do'rota, & dysuria, aut scurum in faciunt, unde maximè affligitur æger. Hipp. hic non tantum voluit docere, exolvi isti tubercula facta ruptura, ex suppuratione, quam monere Medicum, non aliter id fieri solere.

APHORISMUS LXXXIII. *Mictus noctu plurimus, &c.*

Connexio. **C**UM de urina hacenus Hipp. multa, & scitu digna scripsisset in antecedentiis tibus, modò claudens librum, de urina mentionem facit, quoad quantitatem ex ea eliciens præceptum validè utile.

Intent. Mictus noctu plurimus parvam dejectionem significat.

Ratio. Ut demonstret esse corpus transpirabile, ac fluxile, sic, ut urinæ multitudo intent. alvi excrementa imminuat, & è contra: ac proinde non mirandum esse, si quando alvis siccata est, ubi præcessit copiosa urina, & etiam ut cognoscamus istas duas ex vacuationes ita se habere ad invicem, ut altera ab altera divertat quam maximè, & Medicus noxiū alvi fluxum ciendo urinam sistere possit, & è contra.

Demissio. Urinæ copia imminuit alvi excrementa: ergomictus, noctu plurimus parvam dejectionem significat. *Conclusio.* clar. est. Antec. ostenditur, siquidem ex eodem chylo, qui ad intestina transmittitur, sunt alvi excrementa, & urinæ: si igitur humor trahitur ad urinas multus, paucus remanet in ventre.

Adn. Quod urinæ copia provenire potest vel à causa externa, ut nimio potu, aut usu diureticorum; vel à causa interna, ut calore scil hepatis, aut renum, vel totius corporis exsiccatione, de quibus omnibus vera est sententia Hipp. & licet etiam multa mictio in die parvam dejectionem indicet, nocte tamen dixit, quia eo tempore maximè fit coctio, & post somnum excrementa excerni solent.

Adn. Quod potest reduci ista sententia ad omnia alia excrementa, & ad quacumque evacuationem: quia, cum corpus, ut dixi, sit undequaque meabile, una evacuatione alteram impedire solet: quare etiam sudor multus parvam mictionem, & dejectionem denotat: si tamen homo multum comedat, & bibat, multum urinæ educet, & multum quoque deficiet; sed hec non repugnant, quia supponit Hipp. copiam urinæ solito majorem esse, quod ubi fuerit, semper judicabitur pauca dejectio: aliquando tamen agnovit Hipp. morbum solvi per varias excretiones, ut sanguinis, alvi, urinæ, quod tamen raro accidit: nec eodem tempore, cum una eyacuatio alteram impedire soleat.